проект

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от …………………..
	№ ………………..

Об утверждении Порядка согласования крупных сделок, сделок

в совершении которых имеется заинтересованность
 руководителя муниципального предприятия,
совершаемых муниципальными унитарными предприятиями
муниципального образования город Струнино
Александровского района Владимирской области

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Струнино,   в соответствии с пунктом 15 статьи 20, статьей 23 Федерального закона от 14.11.2002 № 161‑ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области , утвержденного решением СНД города Струнино от 31.01.2023 г. № 3  п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить «Порядок согласования крупных сделок, крупных сделок, сделок в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия, совершаемых муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Струнино Александровского района  Владимирской области», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава местной администрации                                                    А. О. Жугинский
Приложение

к постановлению администрации
от ______________  № ___________
ПоРЯДОК
согласования крупных сделок,  сделок в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия, совершаемых муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области
Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161‑ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования город Струнино,     Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области , утвержденного решением СНД города Струнино от 31.01.2023 г. № 3, в целях организации единого порядка согласования крупных сделок,   сделок в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия совершаемых муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области.

Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру согласования администрацией города Струнино Александровского района Владимирской области (далее – администрация) крупных сделок, сделок в совершении которых имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия, совершаемых муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области (далее – предприятие).
1.2.  В настоящем Порядке термины «крупная сделка», «сделка, в совершении которой имеется заинтересованность» применяются в значении, установленном Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».
         1.3. Согласие на совершение крупной сделки, сделки в совершении которой имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного предприятия оформляется постановлением администрации города Струнино Александровского района Владимирской области.
2. Порядок согласования крупной сделки

2.1. Предприятие предоставляет письменное заявление на согласование крупной сделки, сделки в совершении которой имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного  предприятия с ее обоснованием и необходимыми документами в администрацию.

2.2. В заявлении должны быть указаны:

1) наименование предприятия;
2) наименование крупной сделки;

3) лицо, являющееся стороной в крупной сделке (в случае, если сделка заключается с единственным поставщиком);

4) предмет крупной сделки, условия сделки (проценты, обеспечение, обременения и прочее);

5) цена крупной сделки, включая НДС, обоснование цены, источник финансирования крупной сделки; обоснование цены в заявлении не обязательно, т.к. является приложением к заявлению;

6)  технико-экономическое обоснование, содержащее информацию о конкретном виде работ (услуг и т.д.) по крупной сделке, обосновании необходимости и целесообразности ее совершения, соответствии крупной сделки уставу (предмету, целям и видам деятельности) предприятия;

7)  мотивированное обоснование выбора контрагента;

8) сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по крупной сделке, наименование объекта, для которого осуществляются закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг по крупной сделке;

9)  информация о финансовом состоянии предприятия и его способности исполнять свои обязательства по крупной сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности предприятия, наличие (отсутствие) признаков несостоятельности (банкротства) предприятия.
10). сведения об аффилированных лицах а также иные документы в зависимости от вида и предмета сделки.

2.3. К заявлению в обязательном порядке должны быть приложены следующие документы:
1) надлежащим образом удостоверенная копия проекта договора (муниципального контракта, мирового соглашения и т.д.) со всеми приложениями к нему, включая техническое задание;
2) отчет об оценке стоимости муниципального имущества, с которым предполагается совершить крупную сделку, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

3) документы, подтверждающие обоснование цены крупной сделки (коммерческие предложения, сметы и т.д.).

В зависимости от вида сделки Администрацией могут быть запрошены у предприятия дополнительные обосновывающие документы.
2.4. Заявление, поданное с соблюдением требований настоящего Порядка,  рассматривается  администрацией.
2.5. Основаниями для отказа в согласовании сделки являются:

- несоответствие предполагаемой сделки действующему законодательству;

- экономическая необоснованность предполагаемой сделки, выражающаяся в необоснованности цены сделки (договора, контракта), приводящая к излишним выплатам, увеличению задолженности или убыточности МУП, нарушению прав собственника имущества МУП, необоснованному уменьшению муниципального имущества, с учетом финансово-экономического положения МУП;

- предполагаемая сделка с заинтересованностью не является единственным способом решения производственно-хозяйственной деятельности МУП, а именно заключение сделки (договора) исключительно с руководителем МУП, аффилированными лицами не подтверждено невозможностью заключить аналогичную сделку (договор) с незаинтересованными лицами;

    - приложение к заявлению на согласование крупной сделки документов, состав, форма или содержание которых не соответствуют требованиям законодательства и настоящего Порядка;

  -представление предприятием недостоверных сведений;

       2.6.Решение о согласовании либо отказе в согласовании совершения крупной сделки принимается администрацией в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента поступления надлежаще оформленного заявления предприятия.

         2.7. Решение об отказе в согласовании совершения крупной сделки, сделки в совершении которой имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного оформляется письмом с указанием причин такого отказа.

         2.8. Решение о согласовании совершения крупной сделки, сделки в совершении которой имеется заинтересованность руководителя муниципального унитарного оформляется постановлением администрации.
        2.9.В случае если крупная сделка заключается предприятием по результатам торгов, то согласие на участие в торгах либо на проведение торгов является одновременно согласием на заключение договора (контракта) с победителем (организатором) торгов, либо иным лицом по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
3. Заключительные положения

3.1. Предприятие, заключившее согласованную сделку, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты её заключения, обязано предоставить в администрацию надлежащим образом заверенную копию заключенного договора.

3.2. Для внесения изменений или дополнений в договор, заключенный по согласованной сделке, предприятию необходимо получить согласие администрации на внесение изменений или дополнений в соответствие с настоящим Порядком.

3.3. Срок действия согласования совершения крупной сделки  указывается в постановлении администрации.

3.4. В случае если заключение согласованной сделки не состоялось в указанный срок, согласование прекращает свое действие.

3.5. При несоответствии условий заключенного предприятием договора согласованным условиям, сделка считается несогласованной.

            3.6. С целью контроля за соблюдением согласованных условий сделки муниципальное унитарное предприятие по сделкам в отношении муниципального имущества предоставляет Администрации:

- ежеквартально, но не позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом:  отчет о выполнении условий сделки, состоянии обязательств по сделке;

- в течение 10 (десяти) дней от даты окончания исполнения обязательств по сделке: информацию о полном выполнении обязательств сторонами.